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منظـر سـبز شـهری به عنوان بخشـی از منظر شـهری دارای تأثیـرات فراونـی در جنبه هـای مختلف زندگی 
شـهروندان بـوده اسـت و چگونگی توسـعۀ آن اهمیـت به سـزایی دارد. در برنامه های توسـعۀ معاصر به منظر 
سـبز صرفـاً به عنـوان پدیـده ای تزئینـی به منظـور تفـرج و به مزایـای زیسـت محیطی آن توجه می شـود که 
در رویکـرد توسـعۀ پایـدار جنبه هـای اقتصـادی و اجتماعی نیز مدنظر اسـت. توسـعۀ فضای سـبز معاصر در 
مجـاورت رودخانه های خوزسـتان موجب تقلیـل عملکردهای چندگانه و نقش هویتی رودخانه و منظر سـبز 
به عناصر تفریحی در شـهر و در نتیجه جدایی این دو از زندگی روزمرۀ سـاکنان شـده اسـت. در برنامه های 
توسـعۀ اخیـر نیـز اغلب الگویـی جامع برای همۀ شـهرها ارائه می شـود، این درحالی اسـت کـه ظرفیت های 
مکانـی و نیازهـای سـاکنان عاملـی تعیین کننـده در فراینـد توسـعه محسـوب می شـود. شـهررودخانه های 
خوزسـتان نیـز دارای ویژگی هـا و ظرفیت هـای خـاص خـود هسـتند کـه تعیین کننـدۀ سـبک منظر سـبز 
براسـاس نیاز سـاکنان در این شهرهاسـت. بنابراین، شـناخت این سـبک و ویژگی های آن به منظور توسـعۀ 
مکان محـور ضـروری اسـت. این پژوهش بـا خوانش منظرین به شناسـایی این ویژگی ها از طریق مشـاهدات 
میدانـی بـا اسـتفاده از روش اکتشـافی و در برخـی موارد بررسـی اسـناد تاریخـی پرداخت. نتایج مشـاهدات 
نشـان دادنـد سـازماندهی منظـر سـبز در شـهرهای دزفـول، شـوش و شوشـتر به صـورت واحـه ای به منظور 
سـازگاری بـا اقلیـم، مکان یابـی در نقـاط مکـث و عطـف شـهر به منظـور پیونـد بـا فعالیت هـای روزمـره،  
انتخـاب درختـان بومـی نخـل و کُنـار )دارای شـأن مقدس( به صـورت تک کاشـت و به طور کلی منظر سـبز 
چندعملکـردی اسـت. منظـر سـبز در پیوند مسـتمر با زندگی مـردم نیازهای سـاکنان را برطرف سـاخته و 
براسـاس ظرفیت هـای عملکـردی، اقلیمی، فرهنگـی، اجتماعی، اقتصادی و هویتی مکان ایجاد شـده اسـت. 
بنابرایـن، منظـر سـبز بومـی ایـن شـهرها بـا مؤلفه هـای مکان سـاز خـود می تواند نقش اساسـی در توسـعۀ 

مکان محـور ایفـا کنـد که نیازمند مـورد ملاحظه قـراردادن آن در فرایند توسـعه اسـت.

چکیده اطلاعات مقاله

واژگان کلیدی
مکان محـور،  توسـعۀ  سـبز،  منظـر 
خوزسـتان سـرزمین  شـهررودخانه، 
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مقدمه 
از دیرباز، کانون تمدن و توسعۀ بشری بوده اند.  شهررودخانه ها 
شهرهایی که هستۀ اولیه شان در کنار رودخانه ها شکل گرفته است، 
از مزایای بی شماری همچون دسترسی به آب آشامیدنی، آبیاری 
زمین های کشاورزی، حمل ونقل آبی و تولید انرژی بهره مند شده اند و 
رودخانه عامل دفاعی برای شهر محسوب می شده است که شهرهای 
دزفول، شوش و شوشتر از جمله این شهرها هستند. رودخانه ها 
به عنوان شریان های حیاتی این شهرها، نقش تعیین کننده ای در 
شکل گیری بافت شهری، سبک زندگی مردم و در نهایت هویت 
شهر داشته اند. در گذشته لبۀ رودخانه ها چندعملکردی بودند و 
نقش های مختلفی را در زندگی مردم ایفا می کردند، عملکردهای 
اجتماعی، زیست محیطی، تفریحی، هویتی و زیبایی شناختی اما 
امروزه لبۀ رودخانه ها در شهرهای دزفول، شوش و شوشتر با احداث 
فضای سبز غیربومی به صورت پهنه ای به فضایی صرفاً تفریحی شبیه 
به پارک های شهری تبدیل شده است. این درحالی است که منظر 
سبز بومی نزد مردم این شهرها دارای اهمیت ویژه ای بوده و دارای 
پیوند ناگسستنی با زندگی روزمره آن هاست. درخت در اعتقادات و 
باورهای مردم منطقه صرفاً یک عنصر تزئینی نبوده و دارای شأن 
و مرتبۀ بالاتری است. نوع منظر بومی و موقعیت قرارگیری آن در 
نقاط مختلف این شهرها براساس نیازهای مردم و ظرفیت های مکان 
است. تکرار سبک فضای سبز پارک های معاصر در لبۀ رودخانه ها و 
فضاهای شهری دزفول، شوش و شوشتر بدون توجه به قابلیت های 
مکانی، نه تنها عملکرد منظر سبز بومی بلکه لبۀ رودخانه ها را تغییر 
داده و نقش این دو عامل حیاتی در زندگی مردم به عملکرد تفریحی 
نیازهای مختلف  این نوع توسعه پاسخگوی  یافته است.  تقلیل 
ساکنان و با ویژگی های مکان نیز سازگار نیست. واکاوی ویژگی های 
منظر سبز بومی و نقش آن در فرایند توسعه می تواند تعیین کنندۀ 
سبک توسعۀ منظر سبز متناسب با شهررودخانه های خوزستان و 

نیازهای ساکنان باشد.

سؤالات پژوهش
- منظر سبز بومی چگونه می تواند در فرایند توسعۀ مکان محور 

شهررودخانه های خوزستان مؤثر باشد؟
-  مزایای بهره برداری از منظر سبز بومی به صورت واحه ای به جای 

فضای سبز پهنه ای و متراکم خطی چیست؟
- ابتکار و استراتژی های ساکنان شهررودخانه های خوزستان برای 
ایجاد هماهنگی در محیط زندگی خود با استفاده از منظر سبز 

شهری چیست؟

روش پژوهش
روش این پژوهش براساس ماهیت آن به صورت مشاهدۀ میدانی 
و اکتشافی است که در برخی از قسمت ها اساس تحلیل ها مبانی 
نظری مستخرج شده از مطالعات کتابخانه ای است. ازآنجاکه پیش تر 
ذکر شد ماهیت عینی-ذهنی منظر سبز نیازمند رویکردی است با 

استفاده از آن بتوان این پدیده را در همۀ ابعاد ارزیابی کرد. رویکرد 
منظرین به شهر، رویکردی کل نگر است که عینیت و ذهنیت در 
آن غیرقابل تفکیک هستند و ادراک و ذهن مخاطب در آن نقش 
اصلی را ایفا می کند )Majidi et al., 2019(. در این پژوهش 
ابتدا از طریق خوانش منظرین نوع سبک و ویژگی های منظر سبز 
شهررودخانه های دزفول، شوش و شوشتر شناسایی شد. سپس 
تناسب و سازگاری این سبک با ظرفیت های مکان و ادراک ساکنین 
از مکان براساس مستندات میدانی جمع آوری شده  این شهرها 
تحلیل شد. این مشاهدات میدانی شامل دو بخش اصلی مؤلفه های 

منظر سبز و استراتژی های مبتنی بر منظر است.

 معرفی منطقۀ مورد مطالعه
استان خوزستان، در جنوب غربی ایران واقع شده و یکی از کهن ترین 
مراکز تمدنی ایران و جهان است. این استان به دلیل وجود منابع غنی 
آب و خاک، از دیرباز محل استقرار تمدن های بزرگی مانند عیلامیان 
بوده است. خوزستان همچنین نقش کلیدی در اقتصاد کشور ایفا 
می کند، چراکه بخش عمدۀ منابع نفت و گاز کشور در این استان 

قرار دارد.
دزفول در شمال خوزستان و در دامنه های زاگرس میانی واقع شده 
است. این شهر به دلیل عبور رودخانه دز و وجود زمین های حاصلخیز، 
مرکز مهمی برای کشاورزی در منطقه محسوب می شود. طبق گزارش 
سازمان هواشناسی ایران )داده های هواشناسی ایران، بی.تا( ، میانگین 
دمای حداقل در سردترین ماه سال )دی ماه( حدود هفت درجۀ 
سانتی گراد و میانگین دمای حداکثر در گرم ترین ماه سال )تیر ماه( 43 
درجۀ سانتی گراد است. وجود سد دز که یکی از قدیمی ترین سدهای 
مدرن ایران است، به توسعۀ کشاورزی و مدیریت منابع آبی در این 
منطقه کمک شایانی کرده است )گزارش بارش و ...، 1402(. گونه های 
گیاهی غالب در دزفول شامل نخل و کُنار هستند که هر دو با اقلیم 
گرم این منطقه سازگارند. همچنین، معماری سنتی این شهر شامل 

شوادان ها است که برای مقابله با گرما طراحی شده اند.
شهر تاریخی شوشتر یکی از مهم ترین شهرهای خوزستان از نظر 
تاریخی و فرهنگی است. این شهر با سازه های آبی تاریخی که در 
فهرست میراث جهانی یونسکو به ثبت رسیده است، شناخته می شود. 
سیستم های آبی شوشتر شامل آسیاب ها، کانال ها و سدها، نمونه ای 
برجسته از مهندسی آبی در دوران باستان است. اقلیم شوشتر 
گرم ومرطوب است و در فصول پاییز و زمستان، آب وهوای مطبوعی 
دارد که این دوره ها را برای فعالیت های گردشگری ایده آل می کند. 
شوش یکی از قدیمی ترین سکونتگاه های شناخته شده در ایران است 
و پیشینه ای چندین هزارساله دارد. این شهر در نزدیکی رودخانۀ 
کرخه قرار دارد که منابع آبی مناسبی برای کشاورزی و سکونت 
فراهم می کند. زیگورات چغازنبیل، یکی از مهم ترین آثار باستانی 
ایران که در نزدیکی شوش قرار دارد، نشانگر اهمیت تاریخی این 
منطقه است. اقلیم شوش گرم وخشک و میانگین بارندگی سالانۀ آن 

کم است )داده های هواشناسی ایران، بی.تا(. 
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مبانی نظری
مکان، منظر و منظر شهری •

باشد  معنا  دارای  افراد،  یا  فرد  برای  که  است  فضایی  مکان، 
)Moazzeni Khorasgani & Haghighatbin, 2023(.. درک 
انسان از مکان، هم به ویژگی های فیزیکی آن و هم به تجربه ای 
که او از آن مکان به    دست می آورد، وابسته است. ترکیب » فضا و 
درک انسان از فضا« ماهیت مکان را می سازد )منصوری، 1389(. 
معانی«  و  فعالیت ها  »کالبد،  مکان،  سازندۀ  مؤلفه های  از 
می دهند  تشکیل  را  مکان  ذهنی  و  عینی  لایه های  که  است 
 ..)Moazzeni Khorasgani & Haghighatbin, 2023(
ماهیتی  منظر  )منصوری، 1389(.  است  مکان  از  نوعی  منظر 
انسانی در فضا و پدیده ای است  از تجربۀ  مکان محور و برآمده 
عینی-ذهنی، پویا و نسبی که در تعامل با تاریخ و طبیعت شکل 
می گیرد )Mansouri, 2005(. منظر می تواند روایتگر تجربۀ انسان 
از مکان باشد و از این رو، ارتباط مستقیمی با حس مکان و تداوم آن 
 .)Moazzeni Khorasgani & Haghighatbin, 2023( دارد
شهر نیز نوعی از مکان است. شهر، محصول بعد اجتماعی انسان و 
و پیشرفت مفاهیم اساسی در ذهن اوست )منصوری، 1389(. شهر، 
فضایی است که انسان  در آن ساکن می شود و عناصر مادی و معنوی 
زندگیش در آن جای می گیرد. این فضا، بستری است که انسان در آن 
ادراکات خود از جهان را تجربه می کند )Atashinbar, 2009(.. شهر، 
ابرمتنی است که صورت تجسمی و بافتی از نشانه های تصویری 
حامل معنا دارد )Majidi et al., 2019(. ازآنجاکه شهر تجسم 
از  را  آن  کالبد  نمی توان  است،  و شهروندان  روح جمعی شهر 
ابعاد معنایی اش که به نوعی هم زیستی یکپارچه دارند، جدا کرد. 
)Noroozitalab, 2010(. شهر پدیده ای منظرین است؛ سیال در 
میان مفاهیم و فیزیک و محصول ادراک انسان ها از محیط زندگی 
خود، منظر شهر نیز نوعی از منظر و مقوله ای از جنس کیفیت 
)معنا( است که به واسطۀ عناصر کمی )کالبد( به ظهور می رسد 
)Majidi et al., 2019(. به عبارت دیگر، منظر شهری در ابتدا 
امری عینی است که از طریق کیفیت ظهور عوامل فیزیکی شهر 
شکل می گیرد و از طریق کالبد و احساسات درک می شود و با گذر 
زمان و تکرار، به عنصری مشترک )ذهنی( تبدیل می شود که افراد 
جامعه را به هم پیوند می دهد. بنابراین، آن چه که به منظر شهر معنا 
می بخشد، ذهنیت شهروند است )Atashinbar, 2009(.. منظر 
شهری دانش شناخت مفهوم منظر نزد شهروندانی است که در طول 
تاریخ در آن محیط زیسته اند و با کالبدهای طبیعی و مصنوع محیط 
ارتباطی معنایی تولید کرده اند که در تداوم حیات معقول آن ها نقش 

اساسی دارد )منصوری، 1389(. 
منظر سبز شهری و توسعۀ مکان محور •

براساس آن چه از منظر شهری گفته شد، منظر سبز شهری نیز 
ترکیبی غیرقابل تفکیک از عناصر کالبدی و معنایی یا عینیت و 
ذهنیت است. همان طور که منظر شهری با رویکرد منظرین بررسی 
می شود، منظر سبز بومی به عنوان زیرمجموعه ای از منظر شهری، 

با خوانش منظرین و با توجه به ویژگی های مکان بررسی می شود 
و ارزش های زیبایی شناختی و هویتی شهرها را تقویت می کند. 
چراکه منظر سبز بومی وابسته به مکان و در توسعۀ مکان        محور، 
توجه اصلی به »مکان« است. نتایج پژوهش ها نشان می دهد که 
یکی از دلایل اصلی کیفیت پایین فضای سبز معاصر نبود ارتباط 
میان اجزاء و عناصر فضای سبز با سایر ساختارهای شهر است 
)Saboonchi et al., 2018(.. بنابراین، سازماندهی و مکان یابی 
منظر سبز در ساختار شهری در فرایند توسعه به طور مستقیم بر 
کیفیت آن تأثیرگذار است. هر مکان در مقیاس خود دارای مفاهیم 
و معانی است و اگر قرار است توسعه یابد باید براساس نیازها، 
ظرفیت ها، نقاط ضعف و قوت هر بستر و به طور کلی ویژگی های 
آن مکان باشد. توسعۀ مکان محور بر پایۀ رویکرد منظرین، رویکردی 
سیستمی و کل نگر است که در آن ویژگی های منحصربه فرد هر 
مکان، ازجمله به موقعیت جغرافیایی، تاریخچه، فرهنگ و منابع 
طبیعی در ترکیب با مؤلفه های توسعۀ پایدار، در برنامه ریزی و 
توسعۀ آن مکان توجه می شود. شهررودخانه ها به عنوان یکی از 
نمودهای تعامل میان عناصر طبیعی و ساختارهای انسانی، نقش 
مهمی در توسعۀ پایدار شهری ایفا می کنند. این شهرها که در امتداد 
جریان های آبی شکل گرفته اند، نه تنها از منظر اقتصادی و اجتماعی 
دارای اهمیت هستند، بلکه به لحاظ زیست محیطی نیز ارزشمندند 
فضای  میان  پیوند  امکان  حیات بخش،  شریان های  به عنوان  و 
طبیعی و محیط شهری را فراهم می آورند. رودخانه ها ویژگی اصلی 
هویتی بسیاری از شهرها هستند )Francis, 2012(. رودخانه های 
درون شهری اکوسیستم های خاص محیطی در درون شهرها هستند 
ارزش های  دارای  اکولوژیکی،  برجستۀ  ویژگی های  علاوه بر  که 
محیطی، انسانی و اقتصادی هستند و می توانند به عنوان کریدورهای 
توسعۀ محلی بهره برداری شوند )Mahmoodi et al., 2013(.. این 
توسعه می تواند از توسعۀ پایدار فراتر برود و به توسعۀ مکان محور 
که براساس ویژگی های مکان است، تبدیل شود و به حفاظت از 
منظر سبز بومی کمک کند. درخت، آب و چهارطاقی این سه گانۀ 
منظر ایرانی به عنوان یک ترکیب طبیعی- فرهنگی، از دیرباز عاملی 
مکان ساز در شکل گیری و توسعۀ سکونتگاه های ایرانیان بوده اند 
)Abarghoei Fard, 2019( و از دیرباز به عنوان تأمین کنندگان 
نیازهای اقلیمی و کارکردی، نقش برجسته ای در بهبود کیفیت 
زندگی شهری ایفا کرده اند. در تاریخ زندگی بشر در اقوام و ملل 
مختلف گیاهان همواره دارای جایگاه اساطیری و تقدس بوده اند 
که دلایل دینی و مذهبی داشته اند و به همین دلیل، همواره عناصر 
طبیعی به ویژه گیاهان در فرهنگ هنر این مردمان مشاهده می شوند 
)Sabouri & Javadi, 2022(. در جهان بینی مردم ایران باستان، 
آب علاوه بر اینکه عنصری حیاتی در جنبه های مادی زندگی روزمره 
محسوب می شود بلکه عنصری مقدس است که دارای قابلیت 
معنابخشی به جهان هستی است و مظهر خیر و برکت محسوب 
می شود، بنابراین، در فرهنگ، اعتقادات و آیین های ایرانیان حضور 
مستمر دارد )Mansouri & Javadi, 2019(. بنابراین، باتوجه 
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به اینکه می توان گفت در ساختار منظر سبز شهررودخانه های 
خوزستان نیز درخت و آب دو مؤلفۀ اصلی محسوب می شوند، 

ارزیابی این دو مؤلفه در فرایند توسعۀ منظر سبز ضروری است.

مؤلفه های منظر سبز
مشاهدات میدانی در شهرهای دزفول، شوش و شوشتر نشان از 
وجود سه گانۀ منظر ایرانی دارد و منظر سبز به مثابۀ جان مایه ای 
برای توسعۀ شهر به عنوان یک عنصر مکان ساز عمل می کند. وجود 
امامزادۀ )چهارطاقی( در نزدیکی درختان چندسالۀ کُنار و احتمالاً 
آب نیز خود دلیلی بر این مدعاست. زیرا در گذشته معمولاً اماکن 
مذهبی و دارای تقدس در کنار این سه گانه ساخته می شدند. بنابراین، 
آب و درخت به عنوان مؤلفه های منظر سبز در این شهرها ارزیابی 
شدند. علاوه بر ویژگی های زیست محیطی بیان شده در مطالعات 
مختلف، وجود درختان در نقاط کلیدی فضای شهری باعث پیوند 
آن ها با فعالیت های روزمرۀ مردم می شود. این ارتباط می تواند شامل 
زیارت، تعاملات اجتماعی و تفریحات باشد. چنین پیوند پیوسته ایی 
منجر به افزایش احترام و تقدس به درختان می شود و آن ها را به 
عناصری آیینی و هویت بخش در محیط شهری تبدیل می کند. 
افزایش لایه های معنایی درختان در منظر سبز شهرها، نه تنها زیبایی 
این عناصر را در نظر شهروندان تقویت می کند، بلکه احساس تعلق 
به محیط را نیز به وجود می آورد. درختانی که به نیازهای ساکنان 
پاسخ می دهند و با ظرفیت های مکانی و ادراک آن ها از محیط 
شهری هم راستا هستند، به توسعۀ مکان محور کمک می کنند. در 
واقع، ویژگی های مکانی هستند که نوع خاصی از منظر سبز شهری 
را شکل می دهند که با نیازهای ساکنان و شرایط محیطی سازگار 
است. به این ترتیب، درخت و آب به عنوان عناصر منظر، علاوه بر 
ایجاد زیبایی، به تقویت هویت اجتماعی و فرهنگی جامعه نیز کمک 
می کند و ارتباط عمیق تری بین ساکنان و محیط زیست شان برقرار 
می سازند. از این رو، درنظرگرفتن توان بالقوۀ عناصر درخت و آب برای 
تبدیل شدن به عناصری منظرین، در راستای احیا، حفاظت و تقویت 

ادراک مکان، در توسعۀ مکان محور امری ضروری است.
رودخانه •

زمینه های  در  خود  چندگانۀ  عملکردهای  به دلیل  رودخانه ها 
سازماندهی فضایی شهری، ارتباط با طبیعت، فواید اکولوژیکی، 
اجتماعی و نقش اساسی در شکل گیری خاطرات جمعی ساکنان 
اهمیت به سزایی در منظر شهری دارد. وجود آب برای کاشت 
درختان، فرصت ارتباط فیزیکی و حسی با طبیعت در لبۀ رودخانه و 
مزایای اکولوژیکی آن از عواملی است که موجب شده است فضاهای 
سبز معاصر به طور عمده در کنار محور رودخانه ها ایجاد شوند. فضای 
سبز معاصر به صورت پهنه ای با کاشت توده ای گیاهان غیر بومی، 
ازجمله کنوکارکپوس و کهورپاکستانی، در مجاورت رودخانه ها با 
هدف تفریحی ایجاد شده است و دیگر جنبه های آن در این نوع 
توسعه مدنظر نیست. این درحالی است که هم منظر سبز بومی و 
هم لبۀ رودخانه هردو عناصر چندعملکردی و دارای پیوند عمیقی 
با جنبه های مختلف زندگی هستند که هم آب و هم درخت دارای 

ریشۀ عمیق در فرهنگ، آیین و اعتقادات ساکنان این منطقه 
هستند. در واقع می توان گفت با تقلیل منظر سبز به فضای سبز 
تفریحی و تبدیل لبۀ رودخانه به محلی سبز صرفاً برای تفریح و 
تفرج مخدوش کردن نقش مکان ساز منظر سبز و رودخانه که محور 
ادراک شهر محسوب می شود، به طور همزمان است. این نوع توسعۀ 
فضای سبز موجب فراموشی و ازبین رفتن درختان بومی اصیل و 
سبک منظر سبز سازگار با ظرفیت های مکان می شود. همچنین 
نقش هویتی، ادراکی، اجتماعی و منظرین لبۀ رودخانه تضعیف و 
صرفاً تبدیل به عنصری تزئینی با عملکرد تفریحی در شهر می شود 

)تصویر 1(.
درخت •

انتخاب درختان مورد استفاده در منظر سبز شهررودخانه های 
سرزمین خوزستان نیز براساس عوامل مکانی شکل گرفته است. 
ساکنان این سرزمین درختان خاصی که دارای معنای عمیقی در 
اعتقادات و ذهنیات آنان است را برای این منظور انتخاب کرده اند. 
با قابلیت سایه اندازی )با داشتن تراکم شاخه هایی  درخت کُنار 
که مانع عبور جریان هوا نمی شود( و تأمین آسایش اقلیمی برای 
ساکنانی که در این اقلیم گرم وخشک نیازمند چنین آسایشی در 
زیر آفتاب سوزان هستند، همچنین میوۀ خوراکی در کنار زیبایی 
بصری از ویژگی هایی است که موجب انتخاب این درخت توسط 

تصویر1. تبدیل لبۀ رودخانه به فضایی شبه پارک با عملکرد تفریحی و جدایی آن از زندگی 
شهری، دزفول. عکس: بابک عبدی، 1403.
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ساکنان شهر شده است. درخت نخل نیز همانند کُنار با داشتن 
زیبایی بصری و میوۀ خوراکی که دارای عملکرد اقتصادی است، از 
درختان منتخب بومی محسوب می شود )تصویر 2(. این درختان 
نه تنها با اقلیم و آب وهوای این سرزمین سازگار هستند و تحمل 
شرایط نامساعد محیطی همچون خشکی و گرما دارند، بلکه در رفع 
نیازهای اقتصادی، اجتماعی، زیبایی شناختی و رفاهی ساکنان نقش 
مهمی ایفا می کنند. درختانی که از نظر عملکردی برطرف سازندۀ 
نیازهای مختلف ساکنان هستند و از نظر هویتی با ذهیت تاریخی 
آنان داری پیوندی عمیق هستند، در گذر زمان با ایجاد خاطرات 
جمعی و حضوریافتن در زندگی روزمرۀ مردم شأن احترام و تقدس 
می گیرند و نقش مهمی در ایجاد حس تعلق به مکان ایفا می کنند. 
بنابراین، درختان بومی که ساکنان براساس ظرفیت های مکانی و 
برای رفع نیازهای روزمرۀ خود انتخاب می کنند، نقش مهمی در 
توسعۀ منظر شهری ایفا می کنند که غفلت از آن موجب تقلیل 

عملکرد منظر سبز شهری به فضای سبز شهری می شود.
درختان  مستمر  تأییدکنندۀ حضور  نیز  تاریخی  اسناد  بررسی 
این  حضور  است.  خوزستان  سرزمین  منظر  در  نخل  و  کُنار 
این  مقدس  شأن  از  حاکی  مقدس  اماکن  جوار  در  درختان 
درختان در نزد مردم است. در اسکیس های سفرنامۀ مادام ژان 
کُنار در دشت که  )Dieulafoy, 1998(  تک درختان  دیولافوا 
پناهگاهی در برابر آفتاب سوزان محسوب می شوند، قابل مشاهده 
است. همچنین حضور درخت نخل در جوار مقبرۀ دانیال نبی و 
کُنار قدیمی در کنار امامزاده نیز در این اسکیس ها قابل مشاهده 
است )تصویر 3(. در این سفرنامه به این موضوع اشاره شده است 

که »چادرنشینان که مجبور هستند به دنبال گله هایشان بروند، 
آذوقه شان را به مقبرۀ مقدس و ابزار کشاورزی شان را به درخت 
می سپارند، چون ابزار پس از فصل کشت، تا سال آینده بی مصرف 
می ماند«. این سپردن ابزار معیشت به درخت نشان دهندۀ تقدس و 
احترام این درخت در باورها و اعتقادات این مردمان است، به طوری که 
آنان از محفوظ ماندن اموال خود در نزد درخت مقدس اطمینان 
دارند. همچنین قرارگیری این درخت در مکان مقدس و همراه شدن 
با مراسمات آیینی و زیارت بر شأن مقدس این درختان می افزاید. 
این همراهی و حضور مستمر این درختان مقدس در اعتقادات و 
مراسمات مذهبی نشان می دهد این درختان با هویت ساکنان پیوند 
خورده اند و نقش این درختان در زندگی ساکنان تبدیل به عنصری 

هویت بخش فراتر از صرفاً عنصری طبیعی و گیاهی می شود.

استراتژی های مبتنی بر منظر
سازماندهی و مکان یابی منظر سبز در هر مکان براساس ظرفیت های 
آن و ادراک ساکنان آن شکل می گیرد. خوانش منظرین انجام شده 
توسط نگارندگان از منظر سبز شهررودخانه های سرزمین خوزستان 
نشان داد در شهرهای دزفول، شوش و شوشتر، سبک تقریباً مشابهی 
این نوع منظر سبز در این شهرها دنبال می شود که دارای  از 
ویژگی های خاص و منحصربه فرد خود است. منشأ این ویژگی ها 
ظرفیت های اقلیمی، عملکردی، زیبایی شناختی، فرهنگی و اجتماعی 
مکان است. ساکنان این شهرها برای رفع نیازهای مختلف جامعه 
براساس ادراک خود از مکان، منظر سبز شهری را ساماندهی و ایجاد 
کرده اند. ایجاد فضاهای سبز واحه ای در نقاط عطف چندعملکردی 

تصویر2. کُنار و نخل درختان بومی منتخبی که از فضای عمومی تا حیاط خانه ها حضور دارند. عکس: بابک عبدی، 1403.

.Dieulafoy, 1998 :تصویر 3. حضور تک درخت کُنار در جوار امامزاده، درخت نخل در جوار مقبرۀ دانیال نبی نشان از شأن مقدس این درختان دارد. مأخذ
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)الف(

شهر با استفاده از گونه های بومی انتخاب شده سازگار با ظرفیت های 
مکان ویژگی مشترک منظر سبز شهررودخانه های خوزستان است 
که تعیین کنندۀ این سبک خاص از منظر سبز است. تکرار شیوه 
و استراتژی ایجاد منظر سبز در این شهرها نشان از مشابهت های 
اقلیمی، فرهنگی، اجتماعی و اعتقادی در این شهرهاست. ابتکار و 
استراتژی که با خردمندی و هوشمندی ساکنان این سرزمین در 
ایجاد این سبک، در عین اینکه ظرفیت های مکان در ابعاد مختلف را 

ملاحظه شده است، نیازهای ساکنان را نیز برآورده می سازد.
سازماندهی واحه ای سازگار با اقلیم •

در اقلیم های گرم مانند خوزستان، نگاه به منظر سبز متفاوت است، 
مشاهدات میدانی نشان می دهد توسعۀ منظر سبز به صورت نقاط 
متمرکز در قالب واحه ها است، این درحالی است که مدل های معاصر 
طراحی فضای سبز به صورت پهنه ای )همچون پارک های بزرگ( 
بدون توجه به محدودیت منابع آبی و روش های آبیاری پایدار، نظیر 
آب های باران و منابع محلی، خرداقلیم ها و گیاهان بومی انجام 
می شود. این منظر سبز واحه ای نه تنها با اقلیم سازگار است، بلکه 
به ظرفیت های مکانی نیز توجه دارد. این نوع توسعۀ منظر سبز با 
توجه به ساختار آن موجب مصرف بهینۀ آب با توجه به اقلیم گرم 
خوزستان، همچنین با همراه شدن با گیاهان بومی با ایجاد سایه 

)ب(

)د()ج(
تصویر4. نمونه هایی از سازماندهی منظر سبز بومی به صورت واحه ای. الف( واحه ای سبز در مقابل مقبرۀ دانیال نبی شوش، ب( ساماندهی واحه ای در محوطۀ بقعۀ شاه 

رکن الدین دزفول، ج( اثر باقی مانده از منظر سبز واحه ای مسجد جامع شوشتر د( تک درخت کُنار نماد سازماندهی واحه ای دزفول. عکس: بابک عبدی، 1403. 

موجب بهبود آسایش اقلیمی و ایجاد حس تعلق به مکانی می شود 
که متناسب و سازگار با ظرفیت های همین مکان ایجاد می شود و در 
نتیجه به بهبود کیفیت زندگی ساکنان کمک می کند )تصویر 4(.

  در شهرهایی با چنین اقلیمی، درخت در خاطرۀ جمعی و ذهنیت 
شهروندان جایگاه ویژه ایی دارد، چراکه زندگی در طول روز بدون 
سایه و تهویۀ مطبوعی که ایجاد می کند، امکان پذیر نیست. لذا این 
عناصر اهمیت ویژه ای در شکل گیری تجربه و شناخت شهروندان 
از منظر سبز شهر خود و فهم عمیق آن ها دارند. در بررسی های 
انجام شده، تمرکز فضای سبز در شهرهای مورد مطالعه می توان گفت 
در نقاط مکث محله و واشدگاه ها مانند تقاطع محور های دسترسی 
محلی، نقاط عطف شهری، مانند امامزاده و مساجد، فضای سبز 
نقش به سزایی ایفا می کنند )تصویر 5(. آنچه در مطالعات میدانی 
بررسی شد، نشان می دهد این الگو نه تنها به زیبایی بصری شهر 
کمک کرده اند، بلکه به دلیل قرارگیری آن ها در محل هایی که بستر 
تعاملات ساکنان هستند با زندگی روزمره و فعالیت های اجتماعی 
افراد نیز پیوند خورده و موجب افزایش حس تعلق خاطر شده اند، 
این درحالی است که فضای سبز معاصر معمولاً به صورت ایزوله 
و جدا از زندگی روزمرۀ شهروندان و تنها برای یک فعالیت خاص 
تفریحی طراحی می شود و در نقاطی با اهمیت کمتر، نظیر حاشیۀ 
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تصویر5. کاشت درخت در نقاط عطف شهري. عکس: زینب رضایی، 1403.

خیابان ها و نقاط عبوری کم اهمیت، قرار می گیرند. این رویکرد، 
نه تنها از غنای اجتماعی و فرهنگی فضای سبز می کاهد، بلکه 
نیازهای واقعی ساکنان را نیز نادیده می گیرد، درحالی که طراحی 
منظر سبز باید به صورت یکپارچه در بطن زندگی محلی قرار گیرد و 

به نیازهای واقعی جامعه پاسخ دهد و براساس آن شکل گیرد.

نتیجه گیری
ظرفیت های مکانی شامل ویژگی های کالبدی و غیرکالبدی، نیازهای 
ساکنان و به طور کلی ادراک ساکنان از مکان است. شهررودخانه های 
سرزمین خوزستان نیز ظرفیت های مکانی خاص خود را دارند که 
توسعۀ منظر این شهرها باید براساس این ظرفیت ها انجام شود تا 
فرایند توسعۀ همزمان هم سازگار با مکان بوده و هم برطرف سازندۀ 
نیازهای ساکنان در ابعاد مختلف باشد. منظر سبز شهری به عنوان 
بخشی از منظر در این شهررودخانه ها دارای ویژگی های خاص و 
منحصربه فرد خود است که براساس همین ظرفیت ها ایجاد شده 
است )جدول 1(. منظر سبز شهری در شهرهای دزفول، شوش و 
شوشتر به گونه ای ایجاد شده است که متناسب با اقلیم این شهرها 
به صورت واحه ای نیازهای اقلیمی آنان از قبیل ایجاد سایه و تأمین 
آسایش اقلیمی را فراهم سازد. همچنین موقعیت این واحه ها در 
نقاط مکث شهری قرار دارد که در این نقاط تعاملات اجتماعی و 
فعالیت های روزمرۀ ساکنان شکل می گیرد، بنابراین، منظر سبز 

شهری در پیوند مستمر با بافت زندگی ساکنان شهر شکل گرفته 
است. درختانی که در این نقاط عطف کاشته شده اند از درختان 
بومی منتخبی هستند که دارای پیوند عمیق با ذهنیات، هویت و 
اعتقادات ساکنان هستند و به جنبۀ صرفاً بصری توجه نشده است. 
با چندعملکردی شدن درختان و افزایش لایه های معنایی و نقش 
درخت در زندگی مردم این درختان به مثابۀ عنصری در منظر عمل 
می کند و این نوع منظر سبز بومی در ذهن ساکنان دارای ادراک 
زیبایی شناختی و در نتیجه موجب حس تعلق به مکان می شود. در 
نهایت می توان گفت منظر سبز بومی در شهررودخانه های خوزستان 
به دلیل سازگاری با ظرفیت های مکان رفع کنندۀ نیازهای ساکنان 
است و با داشتن مؤلفه های مکان ساز بخشی حیاتی در توسعۀ 
مکان محور محسوب می شود که نیازمند توجه به آن در فرایند 
توسعه است. این درحالی است که فضای سبز معاصر در مجاورت 
رودخانه ها با تقلیل نقش منظر سبز به فضای سبز تفریحی و تبدیل 
لبۀ رودخانه به فضایی شبیه به پارک موجب ازبین رفتن عملکردهای 
چندگانۀ رودخانه و نقش هویتی آن و در نتیجه جدایی همزمان 

منظر سبز و رودخانه از زندگی روزمرۀ ساکنان شده است.

تعارض منافع
این پژوهش هیچ  گونه  انجام  اعلام می  دارند که در  نگارندگان 

است. نداشته  ایشان وجود  برای  منافعی  تعارض 

سبک فضای سبز 
شهری

مؤلفه های منظر سبزاستراتژی های مبتنی بر منظر

رودخانهدرختمکان یابیسازماندهی

نقاط عطف و مکث شهرواحه ایمنظر سبز بومی
- تک کاشت

- چندعملکردی و شأن مقدس
- درختان بومی )کُنار و نخل(

- آب به عنوان عنصری مقدس
- لبۀ رودخانه چندعملکردی در 

ارتباط با زندگی روزمره

نقاط ایزوله و محل عبور، پهنه ای و خطیفضای سبز معاصر
مجاورت رودخانه

- توده ای و ردیفی
- عملکرد تفرجی و تزئینی

- درختان غیربومی

- آب به عنوان عنصری تزئینی
- عملکرد تفریحی و تفرجی لبه 

رودخانه

جدول 1. تفاوت ویژگی های سبک منظر سبز بومی شهررودخانه های خوزستان با فضای سبز معاصر. مأخذ: نگارندگان.
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